11. *Ibid.*, q.27, a.5, c.

12. *Ibid.*, q.85, a.2, ad 3.

13. *Quodlib. V*, q.5, a.2, ad 2. This series of texts has been taken from Bernard J. F. LONERGAN, S.J., "The Concept of Verbum in the Writings of St. Thomas Aquinas," *Theological Studies*, VIII (September, 1947), p. 435. Although primarily concerned with the intellect, this article treats many terms which St. Thomas uses in the context of sensation.

efficient causality that produces something other than and in addition to the operation, but can refer simply to a "kind of being in act." Consequently, the senses are actuated in the sense of "actus perfecti," simply by receiving the species from the sensible object; and so the act or operation of sense consists in a passion. St. Thomas explains this unambiguously :

Videbatur enim repugnare, quod sentire dicitur in actu, ei quod dictum est, quod sentire est quoddam pati et moveri. Esse enim in actu videtur magis pertinere ad agere. Et ideo ad hoc exponendum dicit quod *ita dicimus sentire in actu, ac si dicamus, quod pati et moveri sint quoddam agere, id est quoddam esse in actu.* Nam motus est quidam actus, sed imperfectus . . . Est enim actus existentis in potentia, scilicet mobilis. Sicut igitur motus est actus, ita moveri et sentire est quoddam agere, vel esse secundum actum.<sup>1</sup>

Sensation, therefore, is an operation inasmuch as the sense possesses a species in act. The operation consists in the actual possession of the species, for operation here simply means that the sense is in act. As a consequence, St. Thomas identifies the operation of sense with the passion, as in saying that since nature provides suitable principles for operation, when the operation is an action, the principle is an active power ; *but when the operation is a passion the principle is a passive power :*

Item. In natura cuiuslibet moventis est principium sufficiens ad operationem naturalem eiusdem : et si quidem operatio illa consistat in actione, adest ei principium activum, sicut patet de potentiis animae nutritivae in plantis ; *si vero operatio illa consistat in passione, adest ei principium passivum, sicut patet de potentiis sensitivis in animalibus.*<sup>2</sup>

If "operatio," when used of the senses, signifies that the sense is actuated in undergoing a passion, so, too, does the word "actio."

Dicit ergo (Aristoteles) primo, quod in libro *de Anima* dictum est *de sensu et sentire, id est de potentia sensitiva et actu eius . . . Vocat autem sentire passiones, quia actio sensus in patiendo fit . . .* Quid autem sit sensus, et quare animalia sentiant, ostendit circa finem secundi *de Anima* ; per hoc scilicet quod *animalia recipere possunt species sensibilium sine materia.*<sup>3</sup>